厦湖街政〔2016〕83号

湖里街道办事处关于印发湖里街道                    2016年夏季消防检查工作方案的通知

各社区、各有关部门:

现将《湖里街道2016年夏季消防检查工作方案》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实，确保夏季全街道消防安全形势稳定。

附件：湖里街道夏季消防检查工作情况统计表

               厦门市湖里区人民政府湖里街道办事处

2016年6月21日

湖里街道2016年夏季消防检查工作方案

为切实加强夏季火灾防控,进一步提升防火和灭火救援能力,确保我街消防安全形势持续稳定，根据省、市、区政府夏季消防检查工作部署要求，经街道研究决定，即日起至9月20日，在街道范围内集中开展夏季消防检查。特制定工作方案如下：

一、目标任务

按照“党政同责、一岗双责”的要求，集中开展以夏季火灾隐患排查整治、消防基层基础建设和消防安全宣传教育为主要内容的夏季消防检查，进一步落实行业部门监管职责，提高社会单位自我管理水平，夯实街道社区消防基层基础，增强火灾防控能力，确保夏季街道消防安全形势稳定。

二、组织机构

街道成立了由陈枫主任任组长，曾朝军副主任、李玉昆副主任任副组长，各社区主任为成员的夏季消防检查工作领导小组，下设领导小组办公室（设在湖里街道安监站），办公室主任由林志坚兼任，具体负责组织协调、联络沟通、情况汇总、考核通报等工作。各社区要明确分管领导和联络员，做好夏季消防检查工作材料收集和上报，确保各项工作推进有力有序。

三、工作任务

（一）夏季火灾隐患排查整治

1.强化各类场所隐患排查。根据区政府《关于转发火灾隐患排查整治若干规定的通知》（厦湖府办[2014] 79号）文件要求，各司其职，相互配合，协同行动。以易燃易爆危险品场所、商场市场、宾馆饭店、娱乐场所、劳动密集型企业、福利机构等人员密集场所，暑期人员集中的培训机构、民办幼儿园、私房出租屋、高层地下建筑、仓储物流、在建工地、“三合一”等单位场所为重点，采取集中整治和日常检查相结合的方式，深入排查整治火灾隐患。街道及各社区要发挥基层组织作用，加强居民楼院电动车存放、充电管理，并把电动车火灾防范纳入社区工作范畴，广泛宣传电动车安全存放、充电常识。针对夏季电气火灾多发问题，积极配合供电单位开展居民住宅楼配电设施火灾隐患专项排查整治工作。

2.严格落实隐患整治措施。在摸清底数基础上，要采取各种措施，分行业、分区域，集中排查整治火灾隐患和消防违法行为，以标准化促进行业系统消防安全管理规范化；针对民办幼儿园消防安全专项整治，由街道牵头组织开展，在2015年民办幼儿园排查整治的基础上，将民办幼儿园按火灾隐患类型分为红、黄、绿色三个等级，进行分类整治。

（二）夯实消防基层基础工作

1.规范消防网格化管理。建立健全消防安全组织，明确专兼职消防网格员在消防网格化管理中的职责、任务及基本保障等内容，进一步规范网格化工作运行。制定印发消防安全网格化检查工作指导书或手册，组织对网格员进行消防业务培训，使其掌握常见消防问题的检查方法。

2.完善微型消防站建设。根据《关于推进湖里区微型消防站建设工作的通知》（厦湖府办[2016] 11号）文件要求，进一步完善各社区微型消防站建设，以微型消防站为支点，建立区域互查互检和通讯联络、应急响应机制，逐步实现区域联防“一点着火，多点出动，邻里互助，协同作战”。

3.强化城中村隐患整治措施。按照《全市重大火灾隐患和区域性火灾隐患整治工作方案》（厦府办[2014] 162号）要求，城中村区域性火灾隐患整治作为街道年度重点工作，总结梳理2015年度城中村消防设施技术改造工作经验，强化各项措施，一方面深入排查城中村火灾隐患，另一方面以居民家庭、小场所、小作坊、“三合一”场所以及老年人、少年儿童、残疾人聚集场所为重点，持续推广安装简易喷淋、独立式感烟火灾探测报警器等实用设施。

（三）丰富夏季消防宣传活动

1.落实基层消防业务培训。夏季消防检查工作期间，组织安监站人员、社区“两委”进行消防业务集中培训；结合微型消防站建设工作，强化社区志愿消防队队伍业务培训及实战演练，确保队伍发挥实效。

2.深化社会面消防宣传工作。街道及社区要以消防宣传进社区为重点，结合区消防宣传工作意见的任务要求，设立夏季消防知识宣传专栏，利用信息服务平台发送消防安全提示短信；结合工作实际，在落实区消防宣传工作意见的任务要求的基础上，针对性开展本系统、行业单位责任人、管理人开展消防安全培训。

四、时间步骤及要求
（一）动员部署阶段（6月30日前）。街道、社区要结合实际，召开会议动员部署，细化分解工作任务、措施和责任。
（二）全面检查阶段（9月10日前）。街道、社区根据职责开展夏季火灾隐患排查整治、完善消防基层基础建设及夏季消防宣传教育。

（三）总结通报阶段（9月20日前）。街道、社区要对夏季消防检查工作情况进行分析总结，街道将适时组织考核，并对夏季消防检查工作落实情况进行通报。

五、工作要求
（一）加强领导，深入部署。各社区要充分认识消防安全火灾隐患排查工作，夯实火灾防控基础、建立长效机制的重要举措。切实把夏季消防大检查作为年度重要工作内容，根据街道下达的2016年消防工作主要责任目标要求，依法履行行业监管职责，落实各项消防保障措施，加强消防安全源头管控。各社区要明确一名分管领导和联络员，于6月24日前将人员名单及联系方式报送至湖里街道安监站。
（二）加强措施，确保稳定。夏季消防检查工作中，对辖区单位（场所）火灾隐患排查治理。街道将与各相关职能部门加强协作、联合执法，“零容忍”对待火灾隐患和消防安全违法行为，对排查整治情况列出清单，逐项整改，特别是重大火灾隐患单位，要始终保持对火灾隐患严查、严打、严处的高压态势。夏季消防检查工作期间，要紧盯G20峰会、海峡论坛、“9.8”投洽会等重大活动及端午、中秋等重要节日，加强消防安全保卫工作，确保火灾形势稳定。
（三）及时总结，严格督导。街道将把夏季消防检查工作纳入年度消防工作目标责任考评内容，适时开展工作考核。每月20日前，各社区对当月隐患排查整治、消防宣传工作等数据及工作亮点形成小结上报；各社区每月还应填写报送《湖里街道夏季消防检查工作情况统计表》（附件），夏季消防检查工作结束（9月15日前），各社区报送夏季消防大检查工作总结。上述材料统一报送至湖里街道安监站。
（联系人：廖东燕；电子邮箱：hljdajz@163.com；电话:5683499；传真：5689441）。

附件：

湖里街道夏季消防检查工作情况统计表
填报单位：                                                          填报日期：    年   月  日
	消防安全隐患排查整治工作情况
	消防宣传情况

	内容
	出动检查组（个）
	出动检查人数（人次）
	检查总数（家）
	加工企业（家）
	民办幼儿园（家）
	三合一场所（家）
	私房出租屋（家）
	其他场所

（家）
	发现火灾隐患
（处）
	整改火灾隐患（处）
	填发发整改通知书（份）
	组织消防宣传（场次）
	参与消防宣传活动群众人数（人）
	发放消防宣传材料（份）
	社区志愿消防队伍（微型消防站）业务培训（次）
	利用微信、微博及短信平发送台消防知识（条）

	当月

	累计

	城中村消防设施技术改造情况

	内容
	已改造（家）
	改造类型（家）
	改造面积（m2）
	“以奖代补”数量（家）
	“以奖代补”面积（m2）
	“以奖代补”金额（元）

	厂房
	出租房
	幼儿园
	其它
	简易喷淋
	消防卷盘
	点式报警
	楼梯

	当月

	累计

审核人：                                 填报人：                                   联系电话：

湖里街道党政办公室　　　　　　           2016年6月21日印发
—2—
—1—